
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
18 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4562

EXECUTIVO

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 36.549 de 17 de janeiro de 2023

Altera o art. 9º do Decreto nº 32.242, de 
11 de março de 2020, que “Dispõe sobre a 
descentralização de créditos orçamentários 
no âmbito da Administração Pública do Poder 
Executivo Municipal”, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, com fundamento na 
Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei nº 9.645/2022 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 9º do Decreto nº 32.242, de 11 de março de 2020, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 9º ...................................................................................................

Parágrafo único. A vigência do Termo de Compromisso ou Instrumento Congênere e da 
Portaria Conjunta previstos no caput deste artigo está vinculada ao exercício da Lei Orçamentária 
Anual” (NR)

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 17 de janeiro de 2023. 

 
BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 17 de janeiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LAZARO FRANÇA JEZLER FILHO, para exercer o cargo de Secretário Municipal, 

da Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUCIANO RICARDO GOMES SANDES, para exercer o cargo em comissão de 

Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria das Prefeituras-Bairro e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 

KAIO VINICIUS MORAES LEAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, ao Secretário Municipal de Manutenção da Cidade, LAZARO 

FRANÇA JEZLER FILHO para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, por instrumento 

público ou particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus respectivos termos 

aditivos e rescisões, no âmbito da Secretaria do qual é titular.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, 

R E S O L V E : 

Nomear MARCÍLIO DE SOUZA BASTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial IV, Grau 58, da Secretaria de Governo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUCIO HENRIQUE MARQUES BARRETO, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador I (LEI 9444/2019), Grau 54, da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à 

Pobreza, Esportes e Lazer.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARIA AUXILIADORA ALMEIDA ALVES, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor do Secretário II, Grau 55, da Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear IRACEMA SILVA DE JESUS, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 

II, Grau 55, da Coordenadoria de Centros de Referências e Casas de Acolhimento, da Diretoria de 

Políticas para as Mulheres, da Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude 

e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, MARIA AUXILIADORA ALMEIDA ALVES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Designar LUCIANO RICARDO GOMES SANDES, Diretor Geral, para, cumulativamente 

responder pelo cargo em comissão de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria Manutenção da 

Infraestrutura Urbana e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, MARCÍLIO DE SOUZA BASTOS.


